Pag. 284.

1 *lardare*] i. e. lardari. cf. ad 69<sup>16</sup>.4 *Quinta luna*] i. e. infastus dies. Hutt. Deplor. v. 96. sq. (Opp. III. p. 406.) . . . tu pessima quintæ Progenies Lunæ . . .“ cf. in not. ad h. l. citt. Verg. georg. I. 277. . . . quintam fuge etc.“ Hesiod. opp. et d. 800. sqq. „Πέμπτας δ' ἐξαλέαθεται, ἐπεὶ γαλεπαι τε καὶ αἰρατ· Ἐν πέμπτῃ γάρ φασιν Ἐρινίας ἀμφιπο-

Pag. 284.

*λεύειν Ὅρον γενινόμενον τὸν Ἐρις τέκε πῆμ' ἐπιόρνοις.* — Sane infaustius persecutoribus Reuchlini nihil accidit, quam hoc ‘Epistolare Obscurorum Virorum’.

5 *solve nodum]* i. e. explica poemate velatam rerum veritatem, quid a quo contra quem quidque scriptum sit, recte intellege, — et videbis amplius, et videbis quam vera sit haec tota comoedia.

6 *Impr. Rom. Curiæ]* Ut volumen primum quod nunc dicitur, i. e. edd. 1...3., (cf. ad 181 adnot.) Venetiis impressum fictum est, ita hoc alterum (ed. 4.) vel meliore iure Romane Curiæ adscribitur, unde magna epistolarum pars in ipsarum fine missa simulatur.

### [EPISTOLARVM O. V. NOVARVM APPENDIX.]

Sequentes octo epistole, 63...70. (nam Calvastrii epistola iam inter Croticas edd. 1...3. — vide supra p. 1...4. et 8 — prodierat) primum prodierunt a. 1517. in eo exemplo, quod Ind. editt. p. 7. sq. n. 5. descripsi. Auctorem sive auctores malis harum epistolarum quæ maiore ex parte quantum et arguento et scribendi genere a superioribus omnibus diversæ sint, omnino neglectum est, cum adhuc inexploratum fuisse, eas novarum O. V. epistolarum mantissam esse, difficile est ciere. Alsatum, Wimphelingi discipulum, sed qui Coloniæ quoque studuerat, auctorem esse epistolar. 63...65. 68 et 69., quæ omnes ex Alsaticis oppidis scriptæ finguntur, veri simillimum mihi videtur; epp. 66. 67., Romæ scriptas, et Heydelbergæ scriptam ep. 70. proprius ad Huttenicas accedere dixerim, Huttenu autem eas non adscripserim. Neque Erasmus, quisnam huius appendicis auctor sit, cognitum habuisse videtur, nisi forte consulto ipsius nomen suppressit, cum de Maleoli epistola (70[8].) his verbis utatur „ni quidam addita epistola lectorem admonuisset, rem non esse seriam“. cf. infra ad 299<sup>17</sup>.

STEPHANVS CALVASTRIVS ORTVINO.

Cf. supra ad 29, sq.

### EPISTOLA 63. [1]. IOANNES DE SCHWINFORDIA ORTVINO.

- 12 Cuinam Ioanni Suenofurtensi, hæc ‘in oppido Suerbheim’ data ep. adscribatur nescio. Praeceptorem appellat Ortvimum eumque Daventriae docentem facit, qui tamen inde ab a. 1507. Coloniae docebat, et a quo ‘nuper’ de victoria contra Reuchlinum litteras accepisse scriptor renuntiat — quæ omnia parum inter se convenire videntur. Nisi illud ‘Suerbheim’ repugnaret, suspicari possis, ex Butzbachio-(quasi *Wutzbach, Saubach* = suum rivus) factum esse Schwinfordensem (suum vadum), ut Piemontanus i. e. Miltenbergensis Ioannes Butzbachius derideretur, qui Daventriensis olim discipulus in hac ipsa epistola inter acerrimos Antiwimpelingianos laudatur, sed cum ea componeretur, prior cœnobitarum ord. s. Benedicti ad Lacum fuit. cf. supra ad 40<sup>18</sup>.
- 16 *in Daventria]* Immo, Coloniæ. cf. præc. not. et Ind. biogr. p. 381. art. Gratius.
- 19 *de victoria . . . contra R.]* d. 10. Febr. a. 1514. obtenta? mandatum de supersedendo d. 2. Iul. a. 1516. impetratum indicari putaverim. Pertinet huc epistola Bernardi Adelmanni ad Pirekheimerum data in die assumpt. virginis a. 1516. (ap. Heumann. Docc. litt. p. 146) hæc: „S. Scripsi tibi nuper de victoria Reuchlini, verum interim supervenere literæ, quibus scribitur viginti

Pag. 284.

Pag. 284. v. 5 . . . Pag. 285. v. 16.

sex ad ferendam in ea causa sententiam a Pont. Max. deputatos fuisse, ac cum tempus ferendi sententiam instaret, XVIII pro Reuchlin vota dedisse, reliquos vero contra eum sensisse, et antequam sententia propalaretur, supervenisse Silvestrum de Prierio, magistrum palatii ordinis prædicatorum (quem scribunt esse hominem malum, conscientiae nullius inquietique ingenii) atque mandatum de supersedingendo a Pont. attulisse; Cardinalem vero Adrianum ac Surentinum rem ad Pontificem detulisse proque sententia ferenda solicitasse. Surentinus vero, et homo, ut audio, doctus et summus Reuchlini fautor, interim obiit, malo, ut timeo, omine. Ita rem aiunt actam, quod te latere nolui. Scribo enim ea ut audio, nec aliud certi habui. Erasmus tuum tibi remitto. Vale. Velociter in die Assumptionis virginis. Ao. MDXVI.<sup>14</sup>

21 *deifice*] i. e. divinitus, divina gratia. cf. Diefenb. Glossar. vv. *deifice*, *deificus*. (Non a 'deum facere' sed ab eo quod a deo fit.)

22 *papa imposuit sibi sil.*] i. e. Reuchlino, sed pariter etiam Hochstraticis: Peperic. Def. p. 168<sup>6</sup>. „nam imperator . . . et summus pontifex . . . non nobis solum duobus, sed omnibus in genere silentium ad iusticie executionem imposuere“. cf. Conspl. chronol. æstat. a. 1516.

23 *ne deterius sibi*] ne det. tibi etc. Ioann. v. 14.

24 *mirabiliter*] i. e. lingua Germaniae superioris, *oberdeutsch*, 'Theutonicum superioristicum' p. 107<sup>29</sup>.

Pag. 285.

1 *non potuerunt intelligere*] Cf. Pepericorni Defens. p. 107, 23. sqq. 142, 23. sqq.

3 *scriptura*] Matth. iii. 9. Luc. iii. 8.

5 *quam . . . prophetiae*] cf. ad 212<sup>20</sup> sq.

6 *vos melius scitis*] Cf. ad 20<sup>27</sup>.

9 *fecerunt nov. facultatem*] poetarum. cf. p. 37<sup>34</sup>.

11 *non curant amplius etc.*] Iam sæc. xv. exeunte boni præceptores, ut Hegius, Agricola, Dringenbergius, alii, perversam litterarum elementa docendi methodum derelinquerunt cœperant, deinde illorum discipuli, Celtis et Wimpelingius, Cæsarius et Buschius, Suevi Bebelius et Henrichmannus, Vadianus et Glareanus, et alii multi, quorum nomina magnam partem etiam in Reuchlinistarum numerum relata passim nobis obviam facta sunt, meliori viæ sternendæ diligentem felicemque operam dederant, sed per plura sæcula inveterata consuetudo paucis decenniis non aboletur, neque novissimum est Lutheri simile illorum 'non curantium amplius facultatem artisticam' de docendi discendique modo iudicium, quod a. 1524. in libello *An die Bürgermeister und Rathsherren allerlei Städte in deutschen Landen* publicavit.

13 *seducunt etc.*] Sic e contrario Buschius seducit supposita cum sua poëtria, p. 257<sup>17</sup>.

16 *Tateretus*] Petrus Tartaretus, Parisiensis Scotista. cf. Ind. biogr. p. 483. art. Tartaretus.

*Vensor*] Ioannes, item Paris. doctor, qui Coloniæ quoque docuit. cf. ibid. p. 495. art. Vensor et p. 393. sq. art. Hispanus, Petr.

*Perversor*] Præversor nonnullæ edd., sive temere sive neglegenter: præcedens Vensoris nomen scriptori in memoriam revocasse videtur locum Reuchlinianæ defensionis (Tub. 1513. p. Eijj<sup>a</sup>): Quid igitur tuba canat iste bonarum artium perversor, volui professor, Ortwinus Coloniensis versifex, metrifex, immo fex omnis sceleris et perfidiæ.

*Buridanus*] Ioannes, „qui invenit viam modernorum“. cf. Ind. biogr. p. 320. sq. art. Buridanus.

Pag. 285.

- 17 *Bruxellensis*] Georg., nominalista Paris. sicc. xv. cf. Ind. biogr. p. 320. h. art. et p. 393. sq. art. Hispanus, Petr.
- 18 *simpl. stud. aut corn.*] i. e. cui modo in beanii depositione cornua desecta sunt. cf. Ind. biogr. p. 305. sq. art. Beanus. Hodie diceretur *ein crasser Fuchs*.
- 21 *ante unum] vor Einem*; magister de se suique similibus loquitur.  
*tangunt birretum*] cf. p. 5<sup>1</sup>.
- 22 *domum scis bene] lupanar.*  
*Consequentias Marsiliij*] cf. Ind. biogr. pag. 412. art. Marsilius. Primus Heidelb. univ. rector fuit.
- 23 *Suppositiones*] De his etiam Petrus Hispanus inter terminorum proprietates fusius tractavit lib. vii. Summularum (cf. Prantl Gesch. d. Log. III. p. 51. sqq.), seorsum autem ‘Suppositiones’ publicatas esse nescio.  
*Parva logicalia*] cf. cit. art. Hispanus, Petrus.
- 24 *formales*] cf. ad 258<sup>17</sup>. et p. 47<sup>4</sup>.  
*apparere] sich schen (hören) lassen, auftreten.* disputare et licitum et iniunctum erat non nisi eis qui in formalibus iam compleverant.
- 25 *Wimpelingius*] Iam ad propositum et caput totius huius dictaminis venit auctor, i. e. ad similem Dominicanorum contra Reuchlinum gestae causae fidei Wimpelingo ab Augustinensibus motam controversiam, quod is, horribile dictu, sanctum Augustinum cucullatum monachum fuisse negasset. Rectius fortasse quam ‘medius Reuchlinista’ Wimpelingus ‘medius Reuchlinus’ dicendus erat. cf. Ind. biogr. p. 503. sq. art. Wimpeling.
- 27 *Langium*] cf. Ind. biogr. p. 403. sq. hunc art.
- 28 *libro . . . de integr.*] De hoc Wimpelingiano libello, quem primum „Iohannes Knob-louch Ciuis Argentineñ | ex Archytipo imp:imebat Anno quingen|tesimo qnto supia millesimū. iij. non. Mar.“ 4<sup>o</sup>. et iterum a. 1506. (cf. ad 286<sup>11</sup>) edidit vid. (Riegeri) Amoenit. lit. Friburg. 1779. 8<sup>o</sup>. p. 240 ... 255. Huius libelli novissima capita (ed. 1505. p. C 5<sup>a</sup> ... D 4, ed. 1506. p. E iij<sup>b</sup> ... G ij<sup>b</sup>) haec sunt: „Augustinum neque fratrem neque monachum cuculla indutum unquam fuisse Ca. γγγιj.“, „In quo enervantur iacula blatterantium monachum fuisse Augustinum. Ca. γγγιj.“, „Capitulum γγγιj. In quo ostenditur falsum et fictum esse hoc proverbium: Scientia latet in cucullis excludendo seculares.“, „Maximos et profundissimos theologos fuisse seculares nulla unquam cuculla indutos Ca. γγγιj.“, ubi inter theologos seculares primum locum obtinent Moyses et Christus, novissimum Petrus tartareti, Alexander de ales. Alii ad hanc controversiam pertinentes Wimpelingi libelli sunt: Appologetica declaratio | wymphelingij in libellum fuū de integritate: de eo. An sanctus Augustinus fuerit monachus. Cum epistolio Thome | Volphij iunioris. | s. l. et a. 4<sup>o</sup>. (Amoenn. Friburg. p. 260 ... 263.); Epistola ad Iulium II. sumnum pontificem. etc. a. 1506. 4<sup>o</sup>. (Am. Frib. p. 281. sq.); Ad Iulium II. P. M. querulosa excusatio Iac. Wimpelingii, ad instantiam fratrum Augustinensium ad curiam Romanam citati: ut propria in persona ibidem compareat: propterea quod scripsit, divum Augustinum non fuisse monachum vel fratrem mendicantem. s. l. et a. 4<sup>o</sup>. (Am. Frib. p. 285 ... 289). Item huc pertinet „De vita et miraculis Ioa. Gerson; defensio Wimpelingii pro dino Ioa. Gerson et clero seculari, qui in libro (cui titulus supplementum coelifodinae) graviter taxati sunt et reprehensi. s. l. et a. (Am. Fr. p. 278 ... 281).“ et „Contra quendam qui se Franciscum Schatzer appellat, complicesque suos expurgatio Iac. Wimpelingi. s. l. a. 1506. 4<sup>o</sup>. (Am.

Pag. 285.

Frib. p. 281...283).“ In eo quoque haec lis cum Reuchliniana ‘causa fidei’ similitudinem habet, quod uterque monachorum adversarius cum moretur, aperte neque vicisset neque victus esset, quamvis Julius PP. II. Wimpfelingum sua ipsius voce a litibus absolverit et calumniatoribus silentium indexerit (cf. Erasmi epp. Ind. biogr. art. Wimpfeling. p. 507. repetitas); „sed data opera (Rieggeri Am. Fr. p. 262. verba sunt) et omnium accuratissime argumentum isthoc pertractavit, atque Augustinum monachorum patrem fuisse, ac eremiticam vitam duxisse, ostendere adnisis est ordinis eremit. s. Augustini decus.. Io. Laur. Berti in comm. de reb. gest. S. August. c. 23...42. Venet. 1756. 4º.“ — Trithemii orationem de xii excidiis, quam Fabric. bibl. med. ævi. Hamb. 1735. 8º. IV. 467. inter inedita opuscula recenset, Moguntiae a. 1496. 4º. prodiit: Hain. n. 15637. „Oratio (domini Ioannis tritemii abb. spanhem.) de duodecim excidiis observantiae regularis, habita in caplo annali in monasterio Reinhardtzbormensi in hircynia sylva v. kal. sept. a. d. x. cccc. xcvi.“ sed neque haec oratio, neque de scriptorib. eccl. aliasve Trithemii libellus Wimpfelingum, ut multorum sanctorum doctorumque hominum monachatum negaret, impunit, neque id ‘contra Tritemium’ fecisse (p. 286<sup>30</sup>) verum est. Ipse cap. 31. cit. „ostendam“ inquit „tibi Augustinum neque fratrem ex mendicantibus, neque cuiuscunq; ordinis monachum, neque cucullatum, sed neque heremitarum unquam fuisse. et id facturus sum ob hanc causam, quod sunt huius seculi prudentes, qui cum eis ad morum et vitae sue reprehensionem cuiuspiam theologi, qui alicuius ordinis fuit, auctoritas adducitur, mox irident clamitantque cum cachinno: Quid nobis et [l. cum] illi fraticello sive monacho? ha monachus fuit, ha frater fuit. Haec his auribus plus semel audi. Non nisi in fine libelli de integr. (ed. 1505. 4º. p. 24) Tritemium memorat sic: „Nec me movet liber de ecclesiasticis scriptoribus, in cuius locis innumeris erratum esse, ad oculum demonstrare possem, si non illius auctori admodum mihi caro deferendum arbitrar, qui vel mendosis titulis [i. e. librorum inscriptionibus], vel a variis fraticellis multos scriptores ex ordine suo fuisse, cum non fuerint, falso iactantibus facile persuasus falli potuit atque seduci.“ Et non solum post editum sed ante acceptum lib. de integr. Trithemius Wimpfelingo „ex Budori [Heidelb.] d. 31. Iul. a. 1506.“ scripsit amicissime (Trith. Opp. Ff. 1601. fol. part. II. p. 492. sq.), sed etiam post acceptum illum librum „ex monasterio meo iuxta Heripolim 27. m. Iul. a. 1507.“ (Opp. citt. p. 550. et Amonitt Frib. in Add. post p. 409.): „Tribulationibus quas pateris, ex corde fidelissimo compatior, et si quid me posse pro tua pace existimas, fac sciam, moxque paratum ad omnia invenies. Confide in domino Iesu et ambula in via veritatis. Unum hoc solum te moneo, promptulus ne sies in antea negotiis et rebus [te] occupare claustrum: quia quod extra te et conditionem status tui, nihil ad te. Quid enim ad te Augustinus cucullatus fuerit an togatus? Scripsi in libello illo tuo de integritate, Bedam non fuisse monachum et plerosque alios, quos ego inter monachos computaverim in libro de serr. eccl., quod nisi mihi deferes amico, te facile probaturum polliceris. Congrediamur inter nos si placet: quos ego monachos scripsi, et Bedam maxime, tu monachos non extitisse minime docebis. Videris mihi non satis transacti temporis perlustrasse historias, qui Bedam fuisse monachum ignoras. Sed ego tibi parcendum duxi, quem fratrum eremitarum s. Augustini vexationibus plus quam satis tribulatum intelligo ...“.

Pag. 285. vv. 17...28.

Pag. 285.

29 *alium lib. contra etc.*] cf. Ind. biogr. p. 403. sq. art. Langius. Hic ipse se ‘iussu ac instinctu’, ‘hortatu ac instantia’ Trithemii ‘quodam bipertito ad omnium claustralium defensionem respondisse [Wimphelingo] opusculo’ scripsit, et Butzbachius (a. 1509.) de Langio ‘duos edidit libellos etc.’ testatus est. Sed Schwinfordiensis noster scribit (p. 287<sup>10</sup>) „mitto vobis hunc librum, quem debetis facere impressare“. Evidem an, ubi loci et quo tempore in publicum prodierit Langianum opusculum, adhuc frustra quæsivi. quod id in capitulo sive synodo Reinhartzbornensi [Reinhardtsbrunn in ducatu Gothano, ubi tum celebre Benedictinorum monasterium fuit] a. 1509. approbatum dicitur, non probat tum typis exscriptum fuisse: nam et alia ad hanc disputationem pertinentes libelli, quorum in hac epistola mentio fit, non nisi in scriptis exemplaribus circumferebantur.

33 *tanta lat. in monachis*] Iam ante libellum de integritate Wimphelingus ediderat Epistolam de inpta et superflua verborum resolutione in cancellis etc. s. l. et a. 4<sup>o</sup>. (Amoennit. Frib. p. 224...228), et in prioribus quoque libellis, ut in Elegantiarum medulla (Am. Fr. p. 180. sq.) et præcipue in Isidoneo Germanico (Am. Fr. p. 185. sq.) contra barbaram clericorum linguam scripserat. Sed in eodem Isidoneo etiam multa Alexandri præcepta comprobata, alia reprobata.

34 *superexcellescat*] Hoc sane est ‘superexcessivum, unübertrefflich’. *una nota altius* eine Note zu hoch, vox iusto altior.

36 *rigmatice*] gereint. Scriptori plane idem est quod ‘poetice’.

omnis scientia est in cuculla] Hunc plurimorum monachorum articulum fidei hæretice (p. 287<sup>37</sup>) negaverat Wimphelingus c. 33. cf. supra ad v. 28.

38 *regul. grammaticales*] cf. Ind. biogr. p. 367. art. Exercitium puerorum.

39 *Donatum*] cf. Ind. biogr. p. 358. hunc art.

*Petr. Hisp.*] cf. ibid. p. 393. sq. art. Hispanus.

*Phisicor. etc.*] Aristotelis.

40 *commentaverunt*] Lusus pro ‘commentaverunt’ i. e. commentati sunt (non pro ‘commendaverunt’).

Pag. 286.

2 *cincinnatus*] cf. supra ep. I. 2.

7 *superexcellenter..scientiam*] „Dic obsecro mihi, benignissime frater, scientia unde in mendicantes transferatur? a loco, a cuculla, an a studio? Si locus in eis scientiam parit, cur non muli, equi et asini intra vestrorum monasteriorum septa quandoque depasti Latini rhetores et dialectici iam dudum evaserunt? Cuculla si ruditatem adimit et scientiam infundit, ex quo cucullæ fiunt, purpura et serico longe pretiosior esset. Si contendis et oblatras, studium florere vestris in coenobiis, profecto non in omnibus tu ipse fatebere..“ Wimpheling. de vita et mirac. Ioa. Gerson. ap. (Riegg.) Amoen. Friburg. p. 279.